
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE OSPEDALIERA E
AMBULATORIALE

DGR n. 663 del 17/10/2023

OGGETTO: DGR N. 169/2023. INIZIATIVE PER IL RECUPERO DELLA MOBILITÀ SANITARIA PER PRESTAZIONI
OSPEDALIERE DI ALTA COMPLESSITÀ (CSR N. 103 DEL 20 GIUGNO 2019)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/10/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
OSPEDALIERA E AMBULATORIALE

OGGETTO:
DGR N. 169/2023. INIZIATIVE PER IL RECUPERO DELLA MOBILITÀ
SANITARIA PER PRESTAZIONI OSPEDALIERE DI ALTA COMPLESSITÀ
(CSR N. 103 DEL 20 GIUGNO 2019)

PREMESSO che:

-la DGR n. 372 dell’11 luglio 2022 ha approvato il tetto di spesa per acquistare, dalle Case di Cura
private accreditate, nel triennio 2022-2024, prestazioni ospedaliere ai sensi dell’art. 8 quinquies
del D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii., individuando, per ciascuna struttura ammessa alla negoziazione,
il budget contrattuale teoricamente attribuibile;

-la DGR 802 del 20 dicembre 2022 ha definito, tra l’altro, lo schema negoziale per i predetti
acquisti;

-la DGR n. 169 del 24 marzo 2023, fermi i tetti di spesa individuati, ha consentito alle AA.SS.LL.,
nell’ambito degli accordi negoziali di cui alle deliberazioni n. 372 e 802 del 2022 e s.m.i., di
assentire, alle condizioni ivi dettagliate e nel rispetto della LR n. 5/2007 e della LR n. 6/ 2006,
l’utilizzo flessibile dei posti letto ospedalieri;

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti, oltre a delineare, per il triennio 2022-2023, il quadro
regolamentare della fornitura, da parte delle strutture private accreditate, di prestazioni
ospedaliere, hanno pianificano interventi orientati al recupero della mobilità sanitaria - anche in
relazione alle prestazioni di alta specialità di cui alla CSR n. 103 del 20 giugno 2029,- in quanto
sollecitati dalla Corte dei Conti in sede di esame delle relazioni sui bilanci di esercizio delle AASSLL,
introducendo, nel sistema di offerta regionale, interventi utili, in un lungo periodo, a verificare le
effettive necessità assistenziali della Regione Abruzzo anche nell’ottica del ridisegno della rete di
offerta ospedaliera privata conseguente al riordino di quella pubblica sulla base degli standard di
cui al DM n. 70/2015;



RITENUTO, in attuazione della suddetta pianificazione, ai fini del recupero della mobilità sanitaria,
di adottare iniziative per valorizzare l’alta specialità ospedaliera (ex CSR n. 103 del 20 giugno 2019),
garantendo il diritto alla libera scelta del luogo di cura secondo una logica di efficientamento e di
razionalizzazione della spesa sanitaria;

PRESO A RIFERIMENTO, allo scopo, il quadriennio 2016- 2019 in quanto antecedente la pandemia
da COVID 19 e tale, dunque, da non rappresentarne - in via mediata e non - gli effetti;

RICHIAMATO l’art. 15 comma 14 del D.L n. 95 /2012, convertito con Legge n. 135/2012, nel testo
vigente, a tenore del quale:

 “ ai contratti e agli accordi vigenti nell’esercizio 2012, ai sensi dell’art. 8 quiquies del D.Lvo 30
dicembre 1992 n. 502, per l’acquisito di prestazioni sanitarie da soggetti privati accreditati per
l’assistenza specialistica ambulatoriale e per l’assistenza ospedaliera, si applica un riduzione
dell’importo e dei corrispondenti volumi di acquisito in misura determinata dalla Regione o dalla
Provincia autonoma tale da ridurre la spesa complessiva annuale, rispetto alla spesa consuntivata
per l’anno 2011, dello 0, 5 per cento per l’anno 2012 , dell’1 per cento per l’anno 2013 e del 2 per
cento a decorrere dall’anno 2014”

 “a decorrere dall’anno 2016, in considerazione del processo di riorganizzazione del settore
ospedaliero privato accreditato in attuazione di quanto previsti dal Regolamento di cui al Decreto
del Ministero della Salute 02 aprile 2015 n. 70, al fine di valorizzare il ruolo dell’alta specialità
all’interno del territorio nazionale, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e di Bolzano
possono programmare l’acquisto di prestazioni di alta specialità”

“ al fine di garantire , in ogni caso, l’invarianza dell’effetto finanziario connesso tale deroga, le
Regioni e le Provincie autonome di Trento e di Bolzano provvedono ad adottare misure alternative,
volte, in particolare, a ridurre le prestazioni inappropriate di bassa complessità erogate in regime
ambulatoriale, di pronto soccorso, in ricovero ordinario e in riabilitazione e lungodegenza, acquisite
dagli erogatori privati accreditati in misura tale da assicurare il rispetto degli obiettivi di riduzione
(suddetti) nonché gli obiettivi previsti dall’art. 9 quater comma 7 del DL n. 78/2015 convertito con
modificazioni, dalla legge n. 125/2015; possono contribuire al raggiungimento del predetto
obiettivo finanziario anche misure alternative a valere su altre aree della spesa sanitaria”;

VISTA la Circolare del Ministero della Salute DGPROGS 0022417-P-29/07/2016 che ha delimitato e
chiarito la portata applicativa delle suddette disposizioni normative precisando che “ per le
strutture accreditate (comprese gli IRCCS) si può programmare l’acquisto di prestazioni di alta



specialità sia per pazienti residenti in Regione che per i pazienti residenti fuori da Regione in deroga
ai limiti del decreto legge 95/12 purché nel rispetto dell’equilibrio economico complessivo del
Servizio Sanitario regionale”;

VISTA la DGR. 463/C del 26/07/2022 “Attuazione del DM 02 aprile 2015 n. 70 Reingegnerizzazione
della Governance sanitaria – Rete Ospedaliera” DGR 462/C del 20 luglio 2021 – Determinazioni”;

VISTO il DCA n. 39/2012“DL 6-7-2012 n. 95 (disposizioni urgenti per a revisione della spesa pubblica
con invarianza dei servizi ai cittadini) -Ridefinizione dei tetti di spesa per contratti di acquisito di
prestazioni ospedaliere da soggetti privati accreditati anno 2012”;

VISTO il DCA n. 50/ 2011 del 16 novembre 2011 e ss.mm.ii. “Piano regionale per la riduzione delle
prestazioni inappropriate”;

VISTA la DGR n. 611/2017 del 25 ottobre 2017 “Manuale Operativo per i controlli ispettivi delle
case di cura private accreditate della Regione Abruzzo” come successivamente modificata con DGR
169/2023;

VISTA la DGR n. 239/2023 DEL 27 APRILE 2023 “Bilancio preventivo 2023 consolidato del Servizio
Sanitario Regionale ai sensi del D.Lgs n. 118 del 23.06.2022 e successive modifiche ed integrazioni”;

CONSIDERATO che l’Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza (AreaCom), soggetto
aggregatore della Regione Abruzzo, ha avviato numerosi procedimenti per la centralizzazione degli
acquisiti sanitari secondo una logica di contenimento dei costi sostenuti dalle AASSLL ed a carico
del FSR;

PRESO ATTO, in questo senso, della comunicazione del 10 agosto 2023, acquisita al protocollo
regionale in pari data con n. 342331 e conservata agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore
dell’AreaCom ha rappresentato, per il triennio 2023-2025, i risparmi conseguenti dalle procedure
di gara, relative al settore sanità, aggiudicate e bandite dal soggetto aggregatore;

RITENUTI sussistenti i presupposti delineati nell’art. 15 comma 14 del DL n. 95/2012 convertito il L
n. 135/2012, per l’attuazione delle iniziative ivi previste;

STABILITO, allo scopo, in via sperimentale e per il solo biennio 2023-2024, di valorizzare a livello
regionale, ai fini del recupero della mobilità sanitaria, l’alta specialità ospedaliera programmando,
per l’erogazione delle relative prestazioni, nell’ambito degli accordi negoziali di cui alle DD.GG.RR.
n. 372 e n. 822 del 2022, l’importo complessivo di euro 20.000.000,00 (euro ventimilioni/00);

STABILITO CHE:



 le suddette risorse, destinate esclusivamente alle prestazioni di alta specialità, saranno ripartite
in funzione del peso individuato dal rapporto tra il valore delle prestazioni di alta specialità fornite
nel quadriennio 2016-2019 da ogni struttura privata contrattualizzata ai sensi delle DD.GG.RR.nn.
372, 802 del 2022 e n. 169 del 2023 e il valore delle prestazioni di alta specialità fornite
complessivamente, nel suddetto quadriennio, da tutte le strutture private accreditate
contrattualizzate (cd. Budget Alta Specialità di seguito, per brevità, B.A.S.);

 potranno accedere al B.A.S. le sole strutture contrattualizzate ai sensi delle suddette
deliberazioni giuntali che, nel 2023 e nel 2024, incrementano l’erogazione complessiva delle
prestazioni di alta specialità rispetto a quella da ciascuna di essa globalmente fornita nel
quadriennio 2016-2019; il BAS, pertanto, nei limiti del relativo ammontare, remunererà
esclusivamente la suddetta quota parte incrementale;

PRECISATO che, nell’ambito della riferita previsione massima di spesa e secondo i criteri sopra
indicati, i BB.AA.SS. saranno assegnati in via sperimentale e per le sole prestazioni erogate nel 2023
e nel 2024 ed alcuna pretesa giuridicamente rilevante ed alcun legittimo affidamento potranno
sorgere per gli anni successivi;

STABILITO che, con successivo provvedimento, secondo i criteri individuati dal presente
provvedimento e nel rispetto del tetto massimo di spesa previsto, saranno definiti i BB.AA.SS e
sarà approvato l’Addendum al contratto di cui alla DGR 822 del 2022 che disciplinerà l’acquisto
delle prestazioni di alta specialità;

PRECISATO che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa a carico del Bilancio
regionale;

VISTO il Programma Operativo 2022-2024 approvato dalla Giunta regionale con DGR n. 14/2023;

VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO, che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento
non contiene dati non pubblicabili e che, pertanto, è integralmente assoggettato alle disposizioni
di cui al D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;



VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo”;

DATO ATTO che il suddetto Direttore, sulla base dell’istruttoria effettuata ha espresso parere
favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa ed alla legittimità del presente
provvedimento e, ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i., ha espresso parere favorevole;

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati:

1.     DI PRENDERE ATTO del quadro regolatorio sopra delineato e della comunicazione del 10
agosto 2023, acquisita al protocollo regionale in pari data con n. 342331 e conservata agli atti
d’ufficio, con la quale il Direttore dell’AreaCom ha sintetizzato, per il triennio 2023-2025, i risparmi
conseguenti dalle procedure di gara relative al settore sanità aggiudicate e bandite dal soggetto
aggregatore;

2.     DI PROGRAMMARE, in attuazione della pianificazione recata dalla DGR 169 del 24 marzo
2023 ed ai sensi dell’art. 15 comma 14 del D. L. n. 95/2012 convertito con Legge n. 135/2012,
iniziative per valorizzare l’alta specialità ospedaliera di cui alla CSR n. 103 del 20 giugno 2019
destinandovi - nell’ambito degli accordi negoziali di cui alle DD.GG.RR. n. 372 e n. 822 del 2022 e n.
169 del 2023 - in via sperimentale, per il recupero della mobilità sanitaria, l’importo complessivo di
euro 20.000.000,00 (euro ventimilioni/00);

3.     DI STABILIRE che:

 le suddette risorse, riservate esclusivamente alle prestazioni di alta specialità, saranno ripartite
in funzione del peso individuato dal rapporto tra il valore delle prestazioni di alta specialità fornite,
nel quadriennio 2016-2019, da ogni struttura privata contrattualizzata ai sensi delle DD.GG.RR. nn.
372 e 802 del 2022 e n. 169 del 2023 e il valore delle prestazioni di alta specialità fornite
globalmente nel suddetto periodo da tutte le strutture private accreditate contrattualizzate



(B.A.S.);

 potranno accedere al B.A.S. le sole strutture contrattualizzate ai sensi DD.GG.RR. n. 372/2022, n.
802/2022 e n. 169/2023, che, nel 2023 e nel 2024, incrementano l’erogazione complessiva delle
prestazioni di alta specialità rispetto a quella da ciascuna di essa globalmente fornita nel
quadriennio 2016-2019; il B.A.S., pertanto, remunererà esclusivamente la suddetta quota parte
incrementale, nei limiti, in ogni caso, del relativo ammontare;

4.     DI PRECISARE che nell’ambito della previsione massima di spesa di cui al punto 2 e secondo i
criteri sopra indicati, i BB.AA.SS. saranno assegnati in via sperimentale e per le sole prestazioni di
alta specialità erogate nel 2023 e nel 2024 ed alcuna pretesa giuridicamente rilevante ed alcun
legittimo affidamento potranno sorgere per gli anni successivi;

5.     DI STABILIRE che, con successivo provvedimento, secondo i criteri individuati dal presente
provvedimento e nel rispetto del già detto tetto massimo di spesa, saranno definiti i BB.AA.SS e
sarà approvato l’Addendum al contratto di cui alla DGR 822 del 2022 che disciplinerà l’acquisito
delle prestazioni di alta specialità ai fini del recupero della mobilità sanitaria;

6.     DI PUBBLICARE il presente provvedimento, con valore di notificazione, sul BURAT e sul sito
regionale, di trasmetterlo al Dipartimento Sanità e ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro per il
tramite del SIVEAS.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE OSPEDALIERA E AMBULATORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Laura Ambrosini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Emanuela Cortese

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE OSPEDALIERA E AMBULATORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 18/10/2023 12:39:38
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 18/10/2023 13:44:14
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


